¹ orbar, Nutzen.

² In lateinischen Urkunden steht dafür: ad opus et ad usum, siehe oben Nr. 2, und Loersch, Aachener Urkunden Nr. 3 und 4.

³ sagte aus.

⁴ besprochen.

⁵ Original, einige Siegel erhalten.

Breydenbenth miles emisset erga Tilmannum dom. Trilbuch et Katherinam eius uxorem legitimam de Porcheto redditus seu pensionem annuam et hereditariam decem marcarum pagamenti Aquensis in quibusdam bonis suis sitis ibidem apud Porchetum singulis annis ipso dom. Arnolde et suis heredibus perpetue (sic) et hereditarie persolvendis, et que bona dependent a domina abbatissa et conuentu Porchetensi tamquam verum allodium monasterii Porchetensis, et postquam ipsa abbatissa huiusmodi empcionem et vendicionem intellexit esse factam, ipsa accessit ad iudicium Porchetense et contradixit eandem empcionem et vendicionem asserens, quod ipsa vellet eosdem redditus et pensionem prescriptam pro eodem denario obseruare et exhibuit ibidem denarios redempcionis sue, dom. Arnolde prefato ibidem eciam presente, et requisito per iudicem ab eodem dom. Arnolde, utrum ipse vellet eosdem denarios siue pecuniam redempcionis recipere et huiusmodi requisitione facta, ipse respondit, quod vellet ipsos denarios redempcionis libenter recipere, et propter hoc ipsa domina abbatissa dedit vrkundiam (sic) suam ibidem iudic. et scabinis predictis, vltterius vero requisitum fuit ab eodem dom. Arnolde, vbi vellet ipsos denarios redempcionis reponi; qui respondit, quod ante cambium regalis sedis Aquens., et ad hoc ipsa dom. abbatissa respondit, quod libenter hoc facere vellet et expedire cum effectu, et in hoc ipse dom. Arnoldus contentus erat bona fide et absque dolo. In quorum omnium testimonium, fidem atque robur nos Arnoldus aduocatus, Symon dictus in den brugh, villicus, armigeri Henricus dictus Opilio, Tilmannus dict. Tyls van den bremen, Petrus de Erclenas, Johannes dict. niger, Heribertus quondam Johannis Rufi de Aquis, Johannes dict. haen et Petrus dict. de Vilen, scabini ville Porchetens. predictae sigilla nostra presentibus litteris ad instantes petitiones dom. abbatisse predictae duximus fideliter apponenda. Datum et actum ann. dom. millesimo trecentesimo tricesimo septimo, sabbato proximo post diem et festum beatorum Mauricii et sociorum eius.

Nr. II. Urtheil der Schöffen zu St. Gereon in Cöln (1306).

Universis praesentes litteras visuris et auditoris nos Henricus scultetus, Hermannus thelonarius, Petrus ejus filius, Johannes dictus Grin. de Bergerhusen, Hupertus dictus de Bergerhusen, Arnoldus dictus bure, Hermannus filius Geberti, Matheus scabini iudicii beati Gereonis in Colonia notum facimus et publice protestamur in hiis scriptis, quod comparuit coram nobis in figura iudicii praescripti Berta legitima Gerardi dicti de noua janua ciuis Colon. et querimonia

sua monstravit de Philippo dicto episcopus de Bickindorp et de Johanne fratribus vocatis coram nobis per nuntium nostrum ad instantiam praedictae Berte, quod praedicti fratres tenentur ei in septuaginta marcis usualis pagamenti ex causa mutui, de quibus 70 marcis praedicti fratres confessi sunt publice et recognoverunt se teneri ipsi Berte in hunc modum die certo ad hoc posito et statuto et se soluturos praedictam pecuniam promiserunt sine aliqua dilatione protrahenda, prout quemlibet eorum pro rata sua contingebat iure ciuitatis Colon. Philippus vero praedictus de triginta et tribus marcis confessus est, Johannes vero frater ejus de triginta et septem marcis. Cum ipsa dies elapsa sit et praeterita solutionis et praedicta pecunia a praedictis fratribus eidem Berte minime soluta aut per aliquem nomine eorum sit, quare ipsa Berta comparuit coram nobis in iudicio, asserens conquerendo, sibi nullam solutionem factam fuisse de praedicta recognita pecunia a fratribus praedictis nec ab aliquo nomine eorundem. Dedit igitur sententia ipsi Berte, quod eadem Berta per nuntium nostrum ad hereditatem praedictorum fratrum unam vocationem fecit, sic et secundam et tertiam et quartam, nec ad aliquam vocationem praedictarum vocationum praedicti fratres comparuerunt aut aliquis nomine eorum prosecutus est dicta bona aliquatenus defendendo et super praemiss. respondendo, quare ipsa Berta comparuit iterato coram nobis et arrestavit bona praedicta pertinentia ad praedictos fratres prout iacent in campis seu in terminis ville de Bickindorp et aream sitam in eadem villa ac omnia bona alia sub iurisdictione praedicta ubicunque iacentia et prosecuta est praefata Berta arrestationem praedictam legitime factam, sicut sententia ipsi Berte dedit, prima quindena, secunda et tertia et durantibus quindenis tribus praedictis vel infra praedicti fratres non comparuerunt aut aliquis nomine eorum, dedit igitur sententia ipsi Berte, quod bona praedicta ubicunque infra iurisdictionem beati Gereonis sita sub arrestatione occupata per annum et diem jacere deberent et jacuerunt et nemo ex praedictis fratribus aut aliquis nomine eorum durantibus die et anno praedictis comparuit bona praefata ab huiusmodi arrestationis seu occupationis onere defensare et releuare, et sic elapsis die et anno praescriptis comparuit demum ipsa Berta coram nobis in iudicio petens humiliter sibi a nobis fieri super hiis iuris et iusticie complementum. Dedit igitur communis sententia ipsi Berte super eo, quod nos scultetus et scabini praedicti tamquam pro nostro interesse una cum Berta praedicta accessimus Bickindorp et ipsam Bertam introduximus in possessionem praedictorum bonorum, per-